PROJETO DE LEI  Nº          , DE 2013

(do Sr. Arnaldo Faria de Sá)
“Altera a Lei nº 7.492, de 16 de junho de 1986,
que “Define os crimes contra o sistema
financeiro nacional, e dá outras providências”.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A Lei nº 7.492, de 16 de junho de 1986, passa a
viger com as seguintes alterações:

“Art. 25-A. São considerados crimes contra o sistema
financeiro nacional os previstos nos arts. 155 e 157 do Código
Penal, quando praticados contra instituição financeira.”

“Art. 26. Nos crimes previstos nesta Lei, a investigação
será feita pela Polícia Federal e a ação penal será promovida
pelo Ministério Público Federal, perante a Justiça Federal.

............................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto de lei tem três objetivos: 1) definir a
competência da Polícia Federal para apurar crimes contra o sistema
financeiro nacional; e 2) incluir os assaltos a instituições financeiras entre
o rol dos crimes contra o sistema financeiro nacional. Há fortes razões
para essas alterações; 3) propõe a maior agilidade nesta Casa ao PLS 300
de 2011, do Senado Federal, de autoria do Nobre Senador Eunício
Oliveira.

Assim, expostos os argumentos, conclamo meus nobres Pares
para a aprovação da proposta.

Sala das Sessões, em 29 de outubro de 2013.

Arnaldo Faria de Sá
Deputado Federal – São Paulo